- heros 11.5  
 homo 22.2; 63.2; 76.1  
 honos 3.2; honoris causa 18.2; 24.4  
 horti 13.3  
 humanitas 1.1; 2.1; 12.1; 23.4  
 humaniter 3.1  

 iam 5.2  
 ignarus 77.1  
 ille (*anticipatory*) 5.1; 9.3; 29.1;  
     38.1; 60.1; 78.1  
 incolumis 10.2  
 intercessor 35.1  
 is 67.4; 78.1; id temporis 62.1  
 iste 46.1; 73.2  
 ita si 73.2; ita...ut 17.3  

 labrum 43  
 λαλαγεῦσα 38.3  
 legatio 2.1  
 leges historiae 15.3  
 liber 35.2  
 libertinus 32.1  
 litterae (Graecae) 22.2  
 locus 34.2; 70.2  
 lupus in fabula 62.1  

 manere 23.3; 69.1  
 manus (de manu in manum) 20.3  
 Martem spirare 70.1  
 μή σκόρδου 64.3  
 mehercule 28.3  
 mentionem facere 6.3  
 mire quam 2.3  
 modus (in modum) 54.1  
 monumentum 15.1  
 more Romano 20.3  

 nam ('occupatory') 26.5; 30.3  
 ne (= nedum) 48.2  
 ne (*exclamatory*) 18.3; 32.3  
 necessitudo 52.1  
 νέκρια 38.2  
 negotium 6.6; 28.1  
 nescio an 11.2; 45.3  
 nihil est quod 1.6  

 nisi si 9.1; nisi tamen 24.4  
 nobilis 3.2  
 nostrum (= nostrorum) 4.2  
 nunc 10.2  

 obducere 73.1  
 ocellus 73.2  
 οἶκος φίλος 71  
 omnino 18.2; 55.1  
 opinio 15.1; 26.4  
 opinor 29.1  
 ostendere 15.1  

 παλινφθία 13.1  
 perhibere 15.7  
 pro consule 4  
 prodromi 73.1  
 προλεγόμενοι 45.3  
 pudor 4.1  
 puer 30.3; pueri (rhetorum) 6.1;  
     (= servi) 23.3  
 putidus 20.3  

 quid? 38.3; 61.2; quid multa?  
     28.3; quid quaeris? 12.1  
 quidem 17.1; 54.1  
 quo (= ut) 39.2  
 quod 10.1; (= quoad) 1.7; quod  
     egerit 30.4  

 radix 30.4  
 recte 31.2  
 reddere 36.1  
 regnum forense 45.1  
 reliquum 73.3  
 remittere 67.3  
 repraesentare 52.6  
 respondere 11.6; 16.2  
 βωπογραφία 71  
 rudis 17.2  
 ruere 7.1  

 sane 11.5  
 sapere 21.2  
 satis agere 22.9

## INDEX

233

- satis dato 73.3  
 sed (*resumptive*) 38.4  
 senati (*gen.*) 5.9  
 sententia 5.9  
 sentire 79  
 sermo 5.2  
 seu (= seu potius) 68.4  
 si (= simul atque) 51.2; s.v.b. *et sim.* 4.1; 5.1; 26.1  
 socer 30.1  
 socii 26.3, 5  
 solum 48.2  
 spes (in spe csse) 6.6; (ad spem) 32.2  
 σπουδάζειν 53.1; cf. 63.2  
 stabilis 36.2  
 studium 65.4; 67.1  
 subtilis 25.3  
 σύμμετρος 54.1  
 sus Minervam 45.3  
 tam...quam 5.6; 28.3; tam...quasi 31.1  
 tantus 77.4  
 Τέμνη 22.5  
 terrae filius 6.4  
 tinnire 68.4  
 τοποθεσία 6.5  
 tyrannus 26.6  
 unus 31.1  
 urbanus 21.1  
 ut (= quo modo) 10.2  
 vapulare 7.1  
 verbum (*vetus*) 20.3  
 vero 11.2; 29.1  
 viatica 13.3  
 videre 23.3; 68.3  
 visere 49; 51.2  
 vitio vertere 21.1

## III. General